

Заключение
на годовой отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения
за 2018 год

5 апреля 2019

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Совета Фурмановского муниципального района от 12.12.2013 № 86 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района», Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной комиссии от 29.01.2019, контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района в составе председателя комиссии Рыбиной Т.В., инспектора комиссии Коровкиной Ю.В. была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год.

Основные положения

Заключение подготовлено на основании отчёта об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год, представленного администрацией Иванковского сельского поселения в контрольно-счетную комиссию, сравнительного анализа исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год, а также данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

Отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения представлен администрацией Иванковского сельского поселения в контрольно-счетную комиссию в установленные сроки. Данные отчета соответствуют суммарным показателям годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Иванковского сельского поселения по соответствующим кодам бюджетной классификации.

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и соглашением о передаче полномочий по решению вопросов местного значения организация исполнения бюджета Иванковского сельского поселения возложена на финансово-экономический отдел администрации Фурмановского муниципального района.

В соответствии с Уставом Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, администрация

Иванковского сельского поселения является отдельным юридическим лицом, исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, имеет гербовую печать.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета Иванковского сельского поселения осуществляется Федеральным казначейством на основании статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменение плановых показателей бюджета Иванковского сельского поселения на 2018 год

Бюджет Иванковского сельского поселения на 2018 год был утвержден решением Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2017 № 55 по доходам в сумме 11 261,94 тыс. рублей, по расходам в сумме 11 261,94 тыс. рублей с дефицитом (профицитом) в сумме 0,0 тыс. рублей.

В течение года в решение Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2017 № 55 неоднократно вносились изменения, в результате чего параметры бюджета Иванковского сельского поселения изменены в сторону увеличения по доходам на 1 708,90 тыс. рублей, по расходам на 2 545,4 тыс. рублей. В окончательной редакции бюджет сельского поселения утвержден решением Совета Иванковского сельского поселения от 21.12.2018 № 63 по доходам в сумме 12 970,84 тыс. рублей, по расходам – 13 807,34 тыс. рублей с дефицитом – 836,50 тыс. рублей и соответствует показателям отчета об исполнении бюджета на 31.12.2018 года.

Основные характеристики бюджета Иванковского сельского поселения на 2018 год

Таблица 1
(тыс. рублей)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Отклонения от первоначальных назначений (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Общий объем доходов	11 261,94	12 970,84	1 708,90
<i>В том числе безвозмездные поступления</i>	9 645,13	11 325,54	1 680,41
Общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений	1 616,81	1 645,30	28,49
Общий объем расходов	11 261,94	13 807,34	2 545,40
Дефицит(-), профицит(+)	0,0	-836,50	-836,50
Дефицит в % к объему доходов без учета безвозмездных поступлений	0,0	x	x

В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета в 2018 году увеличены на 1 708,90 тыс. рублей, или на 15,2%, в том

числе за счет безвозмездных поступлений на 1 680,41 тыс. рублей и собственных доходов на сумму 28,49 тыс. рублей.

Плановые назначения по расходам бюджета сельского поселения увеличились по сравнению с первоначальными назначениями на 2 545,40 тыс. рублей или на 22,6%.

Исполнение бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год.

Согласно годовому отчету основные показатели бюджета Иванковского сельского поселения характеризуются следующими данными:

Таблица 2
(тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	Исполнено в 2017 году	Уточненные бюджетные назначения 2017 года	Исполнено в 2018 году			
			сумма	отклонения от утвержденного бюджета (гр.4-гр3)	% исполнения к плану 2018 года (гр.4/гр.3)	% исполнения к 2017 году (гр.4/гр.2)
1	2	3	4	5	6	7
Общий объем доходов	9 435,49	12 970,84	13 661,67	690,83	105,3	144,8
Общий объем расходов	9 489,15	13 807,34	13 797,16	-10,18	99,9	145,4
Дефицит(-) профицит(+)	-53,66	-836,50	-135,49	701,01	x	x

Доходы бюджета Иванковского сельского поселения в 2018 году исполнены в сумме 13 661,67 тыс. рублей или 105,3% к уточненным бюджетным назначениям. К уровню 2017 года поступление доходов в бюджет Иванковского сельского поселения составило 144,8%.

Расходы бюджета Иванковского сельского поселения исполнены в 2018 году в сумме 13 797,16 тыс. рублей или 99,9% к уточненному бюджету. Не исполнены бюджетные назначения в сумме 10,18 тыс. рублей. К уровню 2017 года исполнение составило 145,4%.

Результатом исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год является дефицит бюджета в сумме 135,49 тыс. рублей при плановом дефиците 836,50 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год

Решением Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2017 № 55 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» были утверждены бюджетные назначения по кодам классификации доходов.

Решениями Совета Иванковского сельского поселения были произведены корректировки бюджетных назначений на 2018 год, исходя из прогноза

постатейного исполнения бюджета Иванковского сельского поселения. В результате чего бюджетные назначения на 2018 год по доходам бюджета сельского поселения были увеличены на общую сумму 1 708,90 тыс. рублей и составили 12 970,84 тыс. рублей или 115,2% относительно первоначально установленного плана в сумме 11 261,94 тыс. рублей.

Доходы бюджета сельского поселения за 2018 год составили 13 661,67 тыс. рублей, что составляет 105,3% от уточненного плана (12 970,84 тыс. рублей).

В структуре доходов полученные собственные доходы составляют 2 336,13 тыс. рублей (план 1 645,30 тыс. рублей), что составляет 142,0% к уточненному плану или 17,1% от общего объема полученных доходов в 2018 году.

Безвозмездные поступления составили 11 325,54 тыс. рублей или 100,0% от уточненного плана (82,9% от общего объема полученных доходов в 2018 году).

Сравнительный анализ доходов бюджета за 2018 года приведены в таблице 3:

Наименование доходных источников	Исполнение 2017 года	Первоначальный план 2018 года	Уточненный план 2018 года	Исполнено 2018 год	% исполнения		
					к показателям 2017 года	к первоначаль ному плану 2018 года	к уточнен ному плану 2018 года
Налоговые доходы, из них:	1 663,26	1 554,81	1 554,80	2 208,85	132,8	142,1	142,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	232,74	217,31	217,30	267,03	114,7	122,9	122,9
<i>Налоги на совокупный доход</i>	-3,31	1,50	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	210,68	200,0	250,0	437,96	в 2,1 р	в 2,2 р	в 1,7 р
<i>Земельный налог</i>	1 220,45	1 135,0	1 086,50	1 502,21	123,1	132,4	138,3
<i>Государственная пошлина</i>	2,70	1,0	1,0	1,65	61,1	в 1,7 р	в 1,6 р
Неналоговые доходы, из них:	90,28	62,0	90,50	127,28	141,0	в 2,0 р	140,6
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	63,61	40,0	46,0	78,89	124,0	в 2,0 р	в 1,7 р
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства</i>	26,67	22,0	44,50	48,39	в 1,8 р	в 2,2 р	108,7
Итого собственные доходы	1 753,54	1 616,81	1 645,30	2 336,13	133,2	144,5	142,0
Безвозмездные поступления, из них:	7 681,95	9 645,13	11 325,54	11 325,54	147,4	117,4	100,0
<i>Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	4 604,60	4 609,60	4 609,60	4 609,60	100,0	100,0	100,0
<i>Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов</i>	92,50	0,0	89,64	89,64	96,9	0,0	100,0
<i>Субвенции</i>	1 281,0	65,40	77,08	77,08	6,0	117,9	100,0
<i>Субсидии</i>	871,85	1 205,47	1 580,26	1 580,26	в 1,8 р	131,1	100,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	832,0	3 764,66	4 968,96	4 968,96	в 6,0 р	132,0	100,0
Всего доходов	9 435,49	11 261,94	12 970,84	13 661,67	144,8	121,3	105,3

Таким образом, доходы бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год составили 13 661,67 тыс. рублей, что составляет 105,3% от уточненного плана, по сравнению с предыдущем годом доходная часть бюджета сельского поселения составляет 144,8%.

В 2018 году в общей структуре доходов:

- собственные доходы составили - 17,1%;
- безвозмездные поступления – 82,9%.

За 2017 год поступления составляли соответственно 18,6% и 81,4%.

Основными источниками формирования доходов бюджета Иванковского сельского поселения являются безвозмездные поступления.

В составе собственных доходов бюджета сельского поселения за 2018 год налоговые доходы составили сумму 2 208,85 тыс. рублей или 142,1% к плану и неналоговые доходы в сумме 127,28 тыс. рублей или 140,6% к плану.

Наибольший удельный вес в налоговых доходах составляет *земельный налог* – 1 502,21 тыс. рублей (68,0% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 1 086,50 тыс. рублей выполнен на 138,3%.

Кроме земельного налога существенную долю в налоговых доходах бюджета в 2018 году составили:

- *налог на имущество физических лиц* в сумме 437,96 тыс. рублей, при уточненном плане 250,0 тыс. рублей (19,8% от общего объема налоговых доходов) или в 1,7 раз больше уточненных плановых назначений.

- *налог на доходы физических лиц* – 267,03 тыс. рублей (12,1% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 217,30 тыс. рублей выполнен на 122,9%.

Менее значительную долю составили:

- *государственная пошлина* в сумме 1,65 тыс. рублей, при уточненном плане 1,0 тыс. рублей (0,1% от общего объема налоговых доходов) или в 1,6 раз больше уточненных плановых назначений.

Поступления **от неналоговых доходов** в 2018 году составили – 127,28 тыс. рублей (5,4% собственных доходов) и исполнены на 140,6%.

Наибольший удельный вес в общей сумме неналоговых доходов занимают *доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности* – 62,0% (78,89 тыс. рублей).

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства – 38,0% в общей сумме неналоговых доходов (48,39 тыс. рублей).

В составе доходов бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год *безвозмездные поступления* сформированы по направлениям:

- «Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности»;

- «Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов»;

- «Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ»;

- «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ»;

- «Иные межбюджетные трансферты»

Решением о бюджете на 2018 год объем безвозмездных поступлений

первоначально утвержден в размере 9 645,13 тыс. рублей, в течение года план увеличился на 1 680,41 тыс. рублей и составили 11 325,54 тыс. рублей. Плановые назначения 2018 года исполнены на 100,0%. По сравнению с 2017 годом общий объем безвозмездных поступлений увеличился на 3 643,59 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам Иванковского сельского поселения за 2018 год.

Бюджет Иванковского сельского поселения по расходам исполнялся в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2018 год.

Расходная часть бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год при плане 13 807,34 тыс. рублей, исполнена в сумме 13 797,16 тыс. рублей или 99,9%.

Сравнительный анализ расходов бюджета за 2017 год по разделам (подразделам) представлен в таблице 4:

	Наименование	Исполнение за 2017 год	Первоначальный план на 2018 год	Уточненный план по состоянию на 31.12.2018 год	Исполнение за 2018 год			
					Сумма	Отклонения от бюджетных назначений	% исп.к уточненному бюджету	% исп.к 2017 году
0100	Общегосударственные вопросы	2 418,77	2 920,22	3 289,38	3 282,92	6,46	99,8	135,7
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	627,10	625,60	643,15	642,78	0,37	99,9	102,5
0104	Функционирование местных администраций	1 591,18	2 238,80	2 248,60	2 243,56	5,04	99,8	141,0
0105	Судебная система	0,0	4,80	4,19	4,19	0,0	100,0	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов	0,20	0,20	0,20	0,20	0,0	100,0	100,0
0111	Резервные фонды	0,0	1,0	1,0	0,0	1,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	200,29	49,82	392,24	392,19	0,05	99,9	в 1,9 р
0200	Национальная оборона	61,0	60,60	72,89	72,89	0,0	100,0	119,5
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	61,0	60,60	72,89	72,89	0,0	100,0	119,5
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	103,98	41,0	31,20	31,20	0,0	100,0	30,0
0310	Обеспечение пожарной безопасности	103,98	41,0	31,20	31,20	0,0	100,0	30,0
0400	Национальная экономика	0,10	1 620,10	2 380,10	2 380,0	0,10	100,0	во МНОГО раз
0409	Дорожное хозяйство	0,0	1 620,0	2 380,0	2 380,0	0,0	100,0	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	0,10	0,10	0,10	0,0	0,10	0,0	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	650,06	1 615,40	2 321,81	2 318,19	3,62	99,8	в 3,6 р
0503	Благоустройство	650,06	1 615,40	2 321,81	2 318,19	3,62	99,8	в 3,6
0800	Культура, кинематография и средства массовой информации	5 035,24	5 004,62	5 711,96	5 711,96	0,0	100,0	113,4
0801	Культура	5 035,24	5 004,62	5 711,96	5 711,96	0,0	100,0	113,4
1000	Социальная политика	1 220,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1004	Охрана семьи и детства	1 220,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ИТОГО:	9 489,15	11 261,94	13 807,34	13 797,16	10,18	99,9	145,4

Структура расходов бюджета Иванковского сельского поселения в разрезе отраслей представлена в таблице 5:

в %

Наименование раздела	Доля в общей сумме расходов фактически исполнено	
	2017	2018
Общегосударственные вопросы	25,5	23,8
Национальная оборона	0,6	0,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1,1	0,2
Национальная экономика	0,00	17,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	6,8	16,8
Культура, кинематография и средства массовой информации	53,1	41,4
Социальная политика	12,9	0,0
Итого	100,0	100,0

Из общей суммы расходов, направленной на финансирование в 2018 году, наибольший удельный вес в расходах бюджета Иванковского сельского поселения занимают расходы по разделу «Культура, кинематография» – 41,4%.

Анализ исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год по разделам функциональной классификации

Расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** согласно первоначально утвержденному бюджету составляли 2 920,22 тыс. рублей. В результате внесения изменений и дополнений в бюджет Иванковского сельского поселения в течение 2018 года сумма данных расходов составила 3 289,38 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта расходы составили 3 282,92 тыс. рублей (99,8% от уточненного плана) или на 6,46 тыс. рублей меньше плановых бюджетных ассигнований.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 23,8%.

По сравнению с 2017 годом (2 418,77 тыс. рублей) расходы по данному разделу увеличились на 864,15 тыс. рублей или на 35,7%.

По разделу **0200 «Национальная оборона»** согласно уточненному плану расходы составляют 72,89 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта расходы составили 72,89 тыс. рублей, т.е. 100% от уточненного плана.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 0,5%.

По сравнению с 2017 годом (61,0 тыс. рублей) расходы по данному разделу увеличились на 11,89 тыс. рублей или на 19,5%.

Расходы по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** согласно уточненному плану расходы составляют 31,20 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта расходы составили 31,20 тыс. рублей, т.е. 100%

от уточненного плана.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 0,2%.

По сравнению с 2017 годом (103,98 тыс. рублей) расходы сократились на 72,78 тыс. рублей или на 70,0%.

По разделу **0400 «Национальная экономика»** согласно уточненному плану расходы составляют 2 380,10 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год фактические расходы на национальную экономику составили 2 380,0 тыс. рублей (99,99% от уточненного плана).

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 17,3%.

В сравнении с показателями 2017 года (0,1 тыс. рублей) фактические расходы по данному разделу значительно увеличились, на сумму 2 379,9 тыс. рублей.

Расходы по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** согласно первоначально утвержденному бюджету составляли 1 615,40 тыс. рублей. В результате внесения изменений и дополнений в бюджет Иванковского сельского поселения в течение 2018 года сумма данных расходов составила 2 321,81 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год фактические расходы составили 2 318,19 тыс. рублей (99,8% от уточненного плана) или на 3,62 тыс. рублей меньше плановых бюджетных ассигнований.

По сравнению с 2017 годом (650,06 тыс. рублей) расходы увеличились на 3 888,8 тыс. рублей или в 3,6 раза.

Расходы по разделу **0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации»** согласно первоначально утвержденному бюджету составляли 5 004,62 тыс. рублей. В результате внесения изменений и дополнений в бюджет Иванковского сельского поселения в течение 2018 года сумма данных расходов составила 5 711,96 тыс. рублей.

Согласно данным отчёта об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год фактические расходы составили 5 711,96 тыс. рублей (100,0% от уточненного плана).

По отношению к 2017 году (5 035,24 тыс. рублей) расходы на культуру увеличились на 676,72 тыс. рублей или на 13,4%.

Использование средств резервного фонда администрации Иванковского сельского поселения

Расходы за счет средств резервного фонда Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района в 2018 году не производились.

Исполнение программной части бюджета Иванковского сельского поселения

Решением Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2017 №55 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями и дополнениями) утверждено финансирование программных мероприятий по 5 муниципальным программам.

Общий объем расходов бюджета по муниципальным программам утвержден в сумме 9 242,97 тыс. рублей, что составляет 66,9% от общего объема расходов бюджета Иванковского сельского поселения. Фактическое исполнение составляет 9 232,84 тыс. рублей или 99,9% от уточненного плана.

Анализ исполнения муниципальных программ в 2018 году:

Таблица 6
(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Утвержденный бюджетом годовой объем ассигнований	Исполнено, тыс. руб.	% исполнения от плана программы
1	«Совершенствование местного самоуправления Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	2 892,85	2 886,44	99,8
2	«Развитие культуры Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	5 273,01	5 273,01	100,0
3	«Обеспечение безопасности граждан на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	31,20	31,20	100,0
4	«Благоустройство и повышение энергоэффективности Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	1 045,81	1 042,19	99,7
5	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	0,10	0,0	0,0
ВСЕГО		9 242,97	9 232,84	99,9

По двум муниципальным программам исполнение составляет 100,0%.

По двум муниципальным программам неполное освоение выделенных ассигнований, при этом на достаточно высоком уровне.

Не исполнена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района».

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Иванковского сельского поселения

Первоначальный дефицит (профицит) бюджета на 2018 год планировался в размере 0,0 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет Иванковского сельского поселения на конец 2018 года был утвержден дефицит в сумме 836,50 тыс. рублей.

Результатом исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год является дефицит бюджета в сумме 135,49 тыс. рублей.

В 2017 году бюджет был исполнен с дефицитом в сумме 53,66 тыс. рублей при плановом дефиците 112,0 тыс. рублей.

Состояние муниципального долга

В 2018 году Иванковским сельским поселением бюджетные кредиты не выдавались и не погашались, муниципальные заимствования не осуществлялись, Иванковским сельским поселением в 2018 году муниципальные гарантии не предоставлялись, расходы на обслуживание муниципального долга не производились.

Выводы:

Годовой отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения представлен администрацией Иванковского сельского поселения в контрольно-счетную комиссию в сроки, установленные статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, решением Совета Иванковского сельского поселения от 19.09.2013 № 28 (в действующей редакции) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении».

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении в контрольно-счетную комиссию для проведения внешней проверки представлена годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2018 год.

В 2018 году бюджет Иванковского сельского поселения исполнен:

по доходам в сумме 13 661,67 тыс. рублей или 105,3% от уточненных бюджетных назначений;

по расходам в сумме 13 797,16 тыс. рублей или 99,9% от уточненных бюджетных назначений;

с дефицитом в сумме 135,49 тыс. рублей.

План по налоговым доходам исполнен на 142,1%, в бюджет поступило 2 208,85 тыс. рублей.

План по неналоговым доходам исполнен на 140,6%, в бюджет поступило 127,28 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составили 11 325,54 тыс. рублей или 100,0% от уточненного плана.

В структуре всех доходов 2018 года собственные доходы составляют – 17,1%, безвозмездные поступления – 82,9%.

Расходная часть бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год при плане 13 807,34 тыс. рублей, исполнена в сумме 13 797,16 тыс. рублей или 99,9%.

Приоритетным направлением расходов бюджета являются расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография» – 41,4%.

Расходы бюджета Иванковского сельского поселения в 2018 году исполнялись в рамках пяти муниципальных программ. Исполнение составляет 9 232,84 тыс. рублей или 99,9%. В сравнении с фактическими расходами на муниципальные программы в 2017 году расходы в отчетном периоде на программные мероприятия увеличились на 1 361,95 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении средств резервного фонда Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2018 год, расходы за счет средств резервного фонда Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района в 2018 году не производились.

По результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год, контрольно-счётная комиссия считает, что отчёт об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год в представленном виде может быть признан достоверным.

Внешняя проверка исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год, анализ, проведенный КСК, показал, что основные параметры бюджета Иванковского сельского поселения, выполнены.

На основании изложенного, контрольно-счетная комиссия считает:

Представленный отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2018 год» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.

В связи с чем, предлагаем отчет «Об исполнении бюджета за 2018 год» принять к утверждению с учетом предложений.

Предложения:

- принять дополнительные меры по дальнейшему использованию имеющихся резервов увеличения бюджетных доходов;
- усилить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- обеспечивать сбалансированность бюджета сельского поселения;
- бюджетные расходы производить исходя из необходимости повышения эффективности и результативности.

**Председатель контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

Т.В. Рыбина

**Инспектор контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

Ю.В. Коровкина